商管科技季刊  第七卷  第一期  民國九十五年 27
Commerce & Management Quarterly, Vol. 7, No.1, pp. 27 ~ 57 (2006)
高效率之遞增式探勘演算法－QPD
AN EFFICIENT INCREMENTAL MINING ALGORITHM－QPD
黃仁鵬
南台科技大學資訊管理所
黃南傑
南台科技大學資訊管理所

本研究用來實驗資料庫有 15個，資料庫筆數（D）介於 10K至 2000K，包含的項目
個數為 200至 500，交易記錄長度（L）介於 10至 16個項目，平均最大頻繁項目集之項
目數（I）介於 3至 5（IBM generator預設 I=4），根據此命名原則，用來測試的 15組資
料庫如表 10所示。
(二) 數據效能評估
1. 實驗 1：支持度對執行效率的影響。
依據資料庫 L10N500I4D100K，經過實驗，產生上圖的實驗結果，而圖 12，為了方
便比較 QPD與 FP-Growth演算法，將它獨立出來。
由圖 11、圖 12與表 11可知本研究 QPD演算法執行效率平穩，不會因為支持度的不
同而影響執行效率，而 Apriori與 FP-Gr演算法很明顯的可以看出會因為支持度的不同而
影響執行效率，由上結果可知，QPD演算法在不同支持度下所花費的執行時間優於 Apriori
與 FP-Growth演算法。
黃仁鵬．黃南傑．郭煌政：高效率之遞增式探勘演算法-QPD 47
表 10 實驗資料庫內容
Database Name L N I D
L10N500I4D2000K 10 500 4 2000K
L10N500I4D1000K 10 500 4 1000K
L10N500I4D100K 10 500 4 100K
L10N400I4D100K 10 400 4 100K
L10N300I4D100K 10 300 4 100K
L10N200I4D100K 10 200 4 100K
L10N500I4D80K 10 500 4 80K
L16N500I4D50K 16 500 4 50K
L14N500I4D50K 14 500 4 50K
L12N500I4D50K 12 500 4 50K
L10N500I3D50K 10 500 3 50K
L10N500I4D50K 10 500 4 50K
L10N500I5D50K 10 500 5 50K
L10N500I4D20K 10 500 4 20K
L10N500I4D10K 10 500 4 10K
0
4000
8000
12000